
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  298 del 21/12/2017 

 

OGGETTO: SECONDO IMPEGNO DI SPESA ALLA LOCALE PROLO CO PER 
L'ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI DEL PROGETTO "SULLE V IE 
DELLA STORIA" CODICE CIG: ZCB2176C5C           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2017; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 25/1/2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2017/2019; 
 
Considerato che il Comune di Soriso unitamente ai comuni di Gozzano, Briga Novarese nonché la 
Cooperativa Vedogiovane e l’Istituto Scholè ha partecipato al bando della Fondazione Cariplo 
“Patrimonio culturale per lo sviluppo – 2015” con il progetto “Sulle vie della storia”; 
 
Ricordato che tale raggruppamento ha ottenuto il finanziamento della Fondazione Cariplo per 
l’attuazione di tutti i programmi previsti dal progetto approvato che spaziano dai restauri alla ricerca 
storico scientifica, alla promozione locale, all’offerta turistica e culturale nonché allo sviluppo 
economico ed alla comunicazione; 
 
Ricordato altresì che al Comune di Soriso nella ripartizione del finanziamento ottenuto sono stati 
attribuiti €uro 16.000,00 così suddivisi: per restauri e segnaletica €uro 2.000,00; per promozione 
locale €uro 6.000,00; per offerta turistica e culturale €uro 8.000,00; 
 
 
 
 
 



Ricordato che con determinazione n.179 del 04/08/2017 successivamente rettificata con 
determinazione n.188 del 22/08/2017 veniva assunto un primo impegno di spesa per gli eventi 
organizzati dalla locale Proloco in attuazione alla deliberazione della G.C. n.39 del 08/07/2017; 
Dato atto che per l’organizzazione di quanto previsto dal progetto “Sulle vie della Storia” sono stati 
acquistati da parte della ProLoco di Soriso beni durevoli necessari allo svolgimento degli eventi, 
beni che trovano copertura economica nell’ambito dei risparmi sull’acquisto dei tavoli e panche per 
l’area della Madonna della Gelata dello scorso mese di Agosto; 
 
Atteso che occorre procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa finale del progetto per gli 
eventi conclusivi organizzati dalla Proloco e quantificati in €uro 4.080,00 iva compresa; 
 
Richiamato l’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 

 
Richiamato l’art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, 

 
DETERMINA 

 
1) Di assumere, per l’incarico affidato alla PRO-LOCO Soriso, con sede in Soriso, Piazza Umberto 
I 16, C.F. 91012880034, l’impegno di spesa complessivo di €uro 4.080,00 di cui IVA €uro 735,74. 
 
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 1428/1 Descrizione ORGANIZZAZIONE EVENTI RELATIVI AL PROGETTO LE VIE 
DELLA STORIA 

Codice mecc. 05.02.1 Miss/Progr. 05/02 PdC finanziario U.1.03.02.99.999 

CIG ZCB2176C5C 

Causale ORGANIZZAZIONE EVENTI PROGETTO “SULLE VIE DELLA STORIA” 

Importo € 3.113,00 

 
Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 1400/99 Descrizione CONTRIBUTI PER INIZIATIVE CULTURALI 

Codice mecc. 05.02.1 Miss/Progr. 05/02 PdC finanziario U.1.04.04.01.001 

CIG ZCB2176C5C 

Causale ORGANIZZAZIONE EVENTI PROGETTO “SULLE VIE DELLA STORIA” 

Importo € 300,00 

 
Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 3475/2 Descrizione ACQUISTO TAVOLI E PANCHE AREA MADONNA DELLA 
GELATA 

Codice mecc. 09.02.2 Miss/Progr. 09/02 PdC finanziario U.2.02.01.99.999 

CIG ZCB2176C5C 

Causale ORGANIZZAZIONE EVENTI PROGETTO “SULLE VIE DELLA STORIA” 

Importo € 667,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3) di dare atto che il totale della spesa sostenuta relativamente al progetto “Sulle vie della storia” 
ammonta a € 15.997,18 e che il contributo dovuto dalla Fondazione Cariplo, al netto degli acconti 
già versati, viene accertato come segue: 
 
Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 2089/1 Descrizione TRASFERIMENTO QUOTA PARTE CENTRIBUTO 
FONDAZIONE CARIPLO PROGETTO SULLE VIE DELLA 
STORIA 

Codice mecc. 2.0101 Tit./Tipologia 2/0101 PdC finanziario E.2.01.01.02.003 

Causale ORGANIZZAZIONE EVENTI PROGETTO “SULLE VIE DELLA STORIA” 

Importo € 7.297,18 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr. Augusto Cavagnino   

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, 21/12/2017                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/01/2018 al 
08/02/2018. 
 
 
Soriso, lì 24/01/2018 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr. Augusto Cavagnino 
 

 
 
 
 
 

 
 

 


